256/2021-89276(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ул. Ленина, д. 60, г. Сыктывкар, 167000

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

г. Сыктывкар

18 октября 2021 года           Дело № А29-7901/2021

Резолютивная часть определения объявлена 18.10.2021, текст

определения в полном объеме изготовлен 18.10.2021.

Арбитражный суд Республики Коми в составе судьи  Басманова П.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Злобиной К.Н.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Управления

образования администрации муниципального образования городского округа

«Воркута» (ИНН: 1103023731, ОГРН: 1021100812468) к Контрольно-счетной

комиссии муниципального образования городского округа «Воркута»

(ИНН: 1103007049, ОГРН: 1121103001580) о признании недействительными

акта и представления,

при участии в судебном заседании представителя заявителя

Камкина А.А. (по доверенности от 22.06.2021), представителя ответчика

Сопова В.К. (председатель), аудитора Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования городского округа «Воркута»

Макаренковой С.В.,

установил:

Управление образования администрации муниципального образования

городского округа «Воркута» (далее – Управление образования, заявитель)

обратилось в Арбитражный суд Республики Коми с заявлением к

Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского

округа «Воркута» (далее - Контрольно-счетная комиссия, ответчик), в

котором просило признать недействительными акт от 20.05.2021 и

представление от 03.06.2021 № 6/1, составленные по результатам

контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности

(эффективности и экономности) использования средств местного бюджета,

выделенных на организацию горячего питания учащихся в школах в 2018-

2020 гг.».

А29-7901/2021

2

Определением суда от 06.07.2021 заявление принято к производству,

предварительное судебное заседание проведено 02.08.2021, судебное

разбирательство назначено на 08.09.2021, которое отложено до 18.10.2021.

От заявителя в суд поступило ходатайство о прекращении

производства по делу. Из содержания заявления видно, что Управлением

образования заявлен прямой отказ от своих требований по правилам части 2

статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее - АПК РФ).

Частью 2 статьи 49 АПК РФ установлено, что истец вправе при

рассмотрении дела в арбитражном суде до принятия судебного акта, которым

заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой

инстанции или в арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от

иска полностью или частично.

Согласно части 5 статьи 49 АПК РФ арбитражный суд не принимает

отказ истца от иска, если это противоречит закону или нарушает права

других лиц.

В рассматриваемой ситуации данный отказ от требований, заявленных

к ответчику (отказ от иска), судом принимается, так как такой отказ не

противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

В силу пункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ отказ от иска является

основанием для прекращения производства по делу.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит

прекращению, исходя из положений пункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 150-151, 184-185 АПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Принять отказ Управления образования администрации

муниципального образования городского округа «Воркута» от заявленных

требований. Производство по делу № А29-7901/2021 прекратить.

Разъяснить, что определение суда может быть обжаловано в

апелляционном порядке во Второй арбитражный апелляционный суд

(г.Киров) с подачей жалобы через Арбитражный суд Республики Коми в

месячный срок.

Судья                                                  П.Н. Басманов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 25.01.2021 10:40:41
Кому выдана Басманов Павел Николаевич